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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na žáky se specifickými potřebami v hodinách

tělesné výchovy. Cílem práce bylo zjištění bezbariérovost, počty žáků s tělesným

postižením, přítomnost asistenta pedagoga u znevýhodněných dětí, využívání

speciálních pomůcek pro děti, individuálně vzdělávací plán pro žáky a zařazení

samostatného předmětu – zdravotní tělesná výchova v Plzeňském a Karlovarském kraji.

Toto zjištění bylo na základě dotazníkové šetření. Další dotazníkové šetření proběhlo na

základních školách v Horním Slavkově, které bylo zaměřeno na zjištění počtu žáků se

specifickými potřebami v období 2015 až 2020.

The diploma thesis is focused on pupils with special needs in physical

education classes. The aim of the work was to determine the accessibility, the number

of pupils with physical disabilities, the presence of a teaching assistant in disadvantaged

children, the use of special aids for children, individual educational plan for pupils and

the inclusion of a separate subject - health physical education in Pilsen and Karlovy

Vary region. This finding was based on a questionnaire survey. Another questionnaire

survey was conducted at primary schools in Horní Slavkov, which focused on finding

out the number of pupils with special needs in the period from 2015 to 2020.
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SEZNAM ZKRATEK

SP – specifické potřeby

TV – tělesná výchova

ZTV – zdravotní tělesná výchova

RTV – rehabilitační výchova

PV – pohybová výchova

IVP – individuálně vzdělávací plán

MP – mentální postižení

SPC – speciálně pedagogické centrum

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

ZŠ – základní škola

WHO – světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Naše společnost si během několika let zvykla na to, že mezi námi žijí spoluobčané

se specifickými potřebami. Dříve tuto skutečnost většina lidí přehlížela. „Zdravotně

postižení“ byli umísťováni do ústavů, navštěvovali pouze zvláštní školy či školy speciální.

V současné době se setkáváme s tzv. integrací a inkluzí, kdy jsou tyto jedinci běžně

zařazeny do běžné mateřské školy, základní školy nebo střední školy.

Někteří odborníci varovali před zařazováním všech dětí na běžné školy. Žáky se

specifickými potřebami toto může určitým způsobem zatěžovat, musí se totiž přizpůsobit

daným podmínkám. Mnohdy to zatěžuje i vyučující, kteří musí s žáky se specifickými

potřebami pracovat (dále jen SP). Naopak to někdy žáky se SP stimuluje a umožňuje jim

lépe se adaptovat na nároky života ve společnosti. Také jejich přítomnost pomáhá ostatním

dětem poznat, pochopit a tolerovat odlišnost. Je potřebné navzájem komunikovat.

Teoretická část práce je zaměřená na druhy tělesné výchovy, specifika tělesné

výchovy žáků s tělesným a kombinovaným postižením, integrace žáků ve školní tělesné

výchově, individuálně vzdělávací plán, asistent pedagoga a žáci s tělesným, zrakovým,

sluchovým a mentálním postižením. V mé práci se chci zaměřit na kompenzační pomůcky

s postižením, které jim pomohou se začlenit do hodin tělesné výchovy.

V praktické části bylo cílem zjištění bezbariérovost, počty žáků s tělesným

postižením, přítomnost asistenta pedagoga u znevýhodněných dětí, využívání speciálních

pomůcek pro děti, individuálně vzdělávací plán pro žáky a zařazení samostatného

předmětu – zdravotní tělesná výchova v Plzeňském a Karlovarském kraji. Toto zjištění

bylo na základě dotazníkové šetření. Další dotazníkové šetření proběhlo na základních

školách v Horním Slavkově, které bylo zaměřeno na zjištění počtu žáků se specifickými

potřebami v období 2015 až 2020.
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Cesta k integraci

K odlišnosti přistupují lidé různě. Někdy ponižují toho, kdo se od nich liší

a vysmívají se mu nebo ho naopak litují. Hlavním cílem demokracie a humanity každé

civilizace je úroveň péče o ty občany, kteří nejvíce péči potřebují, jsou na ní závislí, to se

týká především starých, nemocných a zdravotně postižených lidí.

Cesta k integraci zdravotně postižených (dále jen ZP) dětí, mládeže a dospělých do

společnosti intaktních zřejmě nebude snadná. Bude nepochybně plná překážek, mezi nimiž

překážky materiální povahy budou patrně ty nejsnáze překonatelné. Hlavním

předpokladem její úspěšnosti podle našeho názoru bude vytvoření takových vztahu mezi

lidmi, aby nikdo nebyl vylučován a diskriminován jen proto, že je jiný než ostatní.

V současné době se veřejnost zabývá problémy ZP lidí. Píše se o nich nejen

v odborném tisku, ale i v časopisech a novinách, objevují se v televizních pořadech,

upravují se zákony a hledají se nové cesty k zlepšení vztahu veřejnosti k ZP občanům.

Aktivitu ve vztahu k ZP projevují politici i další významné osobnosti z oblasti vědy,

politiky a kultury. Stále více je kladen důraz na význam osobnosti každého ZP člověka.

Těmto lidem jsou postupně přiznávána práva na plnohodnotný život ve společnosti a naší

povinností je vytvořit jim systém speciálních služeb a podpor, aby nebyli ve svém životě

omezováni.

Zdravotně postižené osoby

V lidské společnosti se vyskytuje určité procento jedinců postižených tělesně,

smyslově, mentálně nebo s poruchou sociálních vztahů. Úroveň společenské péče o tuto

postiženou mládež i dospělé osoby se v současné době považuje ve vyspělých zemích za

jeden z významných ukazatelů celkové hospodářské a kulturní úrovně.
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VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Specifické potřeby – žáci se specifickými potřebami jsou žáci, kterým je nutné věnovat

zvýšenou péči. Dělí se na: žáky se zdravotním postižením (zrakovým, sluchovým,

tělesným nebo mentálním, s vadami řeči, s více vadami, s autismem, se specifickými

poruchami učení nebo chování závažnějšího charakteru), žáky se zdravotním

znevýhodněním (zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy

vedoucí k poruchám učení nebo chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání).

Integrace – obecně definujeme jako zařazení, začlenění do skupiny osob zdravých lidí,

a to ve výchově a vzdělávání, tak i v pracovním procesu a společenském soužití.

Postižení – jsou jedinci, kteří mají nějaký druh trvalého tělesného, psychického,

smyslového či řečového poškození, kteří bez speciální pomoci nezvládnou splňovat běžné

požadavky ve vzdělávacím procesu a provozu.

Somatopedie - oborem, jehož cílovou skupinou jsou také dětí s tělesným postižením,

je somatopedie, která se zabývá edukací jedince s tělesným postižením, onemocněním

a zdravotním oslabením a komplexní péčí o něj. Je součástí speciální pedagogiky, společně

s dalšími disciplínami zaměřenými na další postižení (psychopedie, logopedie, surdopedie,

oftalmopedie, etopedie). V současnosti se již za samostatnou disciplínou považuje

speciální pedagogika osob s kombinovaným postižením (Zikl, 2011).

Pedagogicko-psychologické poradny – jsou vymezeny jako školská zařízení, která se

specializují na pomoc při výchově a vzdělávání žáků. Své služby poskytují jak dětem,

žákům a studentům, tak jejich zákonným zástupcům, školám a školským zařízením. Mezi

standartní činnosti poraden patří diagnostická, intervenční, informační a metodická činnost

(Nechlebová, Šauerová, Špačková, 2012).

Speciálně-pedagogická centra – začala vznikat v devadesátých letech jako nová

poradenská pracoviště zaměřená výhradně na klienty se zdravotním postižením. Nejčastěji

byla tato centra zřizována při speciálních školách a mnohdy se také specializovala na péči

o žáky jednoho typy postižení (Nechlebová, Šauerová, Špačková, 2012).
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TĚLESNÉ VÝCHOVY

Vyučovací předmět Tělesná výchova je zaměřen na rozvoj a osvojení nových

pohybových dovedností potřebných k využívání různého nářadí a sportovního náčiní,

k seznámení s návody na korekci jednostranného zatížení nebo zdravotního oslabení.

1.1 DRUHY TĚLESNÉ VÝCHOVY

Mezi druhy tělesné výchovy patří: tělesná výchova (TV), zdravotní tělesná výchova (ZTV),

pohybová výchova (PV) a rehabilitační tělesná výchova (RTV).

1.1.1 TĚLESNÁ VÝCHOVA

Tělesná výchova se zaměřuje na jedné straně k poznávání vlastních zájmů


[…]


bezbariérovost škol, případných pomůcek na překonávaní bariér, přítomnost a počet žáků

se somatickým postižením, spolupráce s PPP a SPC, která byla 100 %. Dále přítomnost

asistenta pedagoga, vypracování IVP a potřebné speciální pomůcky, které na většině škol

jsou. Také jsem zjišťovala, zda je na základních školách vyučován samostatný předmět

zdravotní tělesná výchova, na většině škol v Plzeňském i Karlovarském kraji se tento

předmět samostatně nevyučuje, i když u žáků se specifickými potřebami by tento předmět

měl být rozhodně zařazen.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na zařazení žáků se specifickými

potřebami do hodin tělesné výchovy, protože těchto žáků na běžných základních školách

stále přibývá. Na základě mých zkušeností a též i kolegů se rok od roku počty žáků se

specifickými potřebami opravdu zvyšují. Sama jsem se o tom přesvědčila i v mém

výzkumu při zpracování praktické části mé diplomové práce. Kde jsem zjišťovala počet

žáků se specifickými potřebami na školách v Horním Slavkově v letech 2015–2020.

Na základní škole Školní ve školním roce 2015/2016 bylo celkem 48 žáků se specifickými

potřebami (jedná se o tělesné postižení, mentální postižení, zrakově postižení, sluchově

postižení, vady řeči, kombinované vady a s poruchami učení a chování) a ve školním roce

2019/2020 jich bylo už 142. Tento veliký nárůst byl také ovlivněn sloučením ZŠ Šance.

Na základní škole Nádražní ve školním roce 2015/2016 bylo celkem 22 žáků

se specifickými potřebami a v roce 2019/2020 jich bylo 37. Na této škole pracuji. Většinou

zde máme jen žáky s poruchami učení a chování tj. 34 s mentálním postižením 1 žák

a vady řeči 2 žáci. Jedna žákyně s vadou řeči se vzdělává v mé třídě. Byla jí

diagnostikována vývojová dysfázie, jedná se narušený vývoj řeči. Žákyně po ukončení

tříleté povinné školní docházky stále při čtení slabikuje a je to právě jeden z důsledků této

poruchy. Já sama jsem musela absolvovat několik školení, jak s takovým žákem pracovat.

Myslím si, že tohle by určitě nastalo při práci se žákem tělesně, mentálně, zrakově

či sluchově postiženém. Právě proto si myslím, že pedagogičtí pracovníci na běžných

základních školách nemají ještě mnoho zkušeností, jak s těmito žáky pracovat. Jsem také

přesvědčená, že odborné znalosti pedagogických pracovníků (včetně asistentů pedagoga)

se budou muset zvyšovat, aby vedly k co nejefektivnější výuce těchto žáků.

Další důležitostí pro žáky se specifickými potřebami jsou bezbariérové úpravy

školy. Dle mého dotazníkového šetření je ještě tak polovina škol v Karlovarském

i Plzeňském kraji s bariérami. Je tedy pravdou, že některé školy s bariérami mají různé

pomůcky na překonání bariér. Úplná bezbariérovost škol by určitě měla v blízkém

budoucnu nastat na každé škole, aby si žáci se specifickými potřebami mohli vybrat školu

ve svém blízkém okolí, jako jejich vrstevníci bez specifických potřeb. Jako další důležitostí

vidím speciální pomůcky, které jsou velmi často jen pro vzdělávání a na výchovy se zase

bohužel trochu zapomíná. Jedním z důvodů jsou finance, některé pomůcky jsou velmi

nákladné. Při zjišťování potřebných pomůcek pro hodiny tělesné výchovy mají většinou
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k dispozici různé velikosti pěnových míčů, ježky, relaxační podložky, pytlíky s pískem a

barevnou plachtu
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RESUMÉ

Práce je zaměřena na zařazení žáků se specifickými potřebami v hodinách tělesné

výchovy na prvním stupni základní školy. V první části mé práce jsem se věnovala

teoretickým poznatkům. Jaké existují druhy tělesné výchovy, jaká jsou specifika v tělesné

výchově žáku s tělesným a kombinovaným postižením. Integrace žáků ve školní tělesné

výchově. Dále jsem se věnovala individuálně vzdělávacímu plánu a náplně práce asistenta

pedagoga. V závěru teoretické části jsem zaměřila na druhy postižení, sportovně-

kompenzační pomůcky, sporty a samotné začlenění do hodin tělesné výchovy.

V praktické části jsem pracovala na výzkumu bezbariérovosti škol, zařazení

samostatného předmětu – zdravotní tělesná výchova, počet žáků se somatickým

postižením, práce asistenta pedagoga v Karlovarském a Plzeňském kraji. Dále jsem se

věnovala počtu žáků se specifickými potřebami na školách v Horním Slavkově, a to

v letech 2015–2020.
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PŘÍLOHA Č. 1

Dotazník pro ředitele škol

Název školy: …………………………………………………………………………….

Město, obec: …………………………………………

1. Jste bezbariérová škola? ANO NE

2. Plánuje Vaše škola bezbariérové úpravy? ANO NE

3. Pokud nejste bezbariérová škola, máte pomůcky na překonání bariér? ANO NE

4. Spolupracujete s SPC (Speciálně pedagogické centrum), PPP (Pedagogicko -

psychologická poradna) nebo s jinými odborníky? ANO NE

5. Je ve Vaší škole dítě se somatickým postižením? ANO NE

6. Pokud ano. Jaký počet?

1 dítě 2 děti 3 děti 4 děti více…………….

7. Je ve třídě s tímto žákem asistent pedagoga? ANO NE

8. Má Vaše škola speciální pomůcky pro toto dítě? ANO NE

9. Má tento žák/-yně vypracovaný IVP (Individuálně vzdělávací plán)? ANO NE

10. Máte na Vaší škole zařazen samostatný předmět Zdravotní tělesná výchova?

ANO NE