OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Nela Kosmáková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Zařazení žáků se specifickými potřebami do hodin tělesné výchovy na 1. stupni základní školy

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **nedoporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v předložené práci zabývá problematikou aktuálního zařazení dětí oslabených do hodin ZDR a žáků s jinakostí do tělesné výchovy. Téma je zajímavé a nosné, zvláště pro učitele na 1. stupni. V práci samotné postrádám kapitolu Cíl a úkoly práce. Za poměrně zdařilou můžeme považovat část věnovanou souhrnu teoretických poznatků o problematice handicapu, místy však chybí dostatečné množství citací, kapitola o mentálním handicapu je kusá a zcela chybí informace o zmiňované zdravotní TV. V práci chybí kapitola Metodika. V praktické části práce se sice dozvídáme kolik škol je v Plzeňském a Karlovarském kraji, nikde se ovšem nedočteme kolik dotazníků se vlastně vrátilo, grafy obsahují pouze procentuální vyjádření. Data týkající se bazbariérovosti či zapojení počtu žáků se specifickými poruchami lze získat na internetu a není potřeba školy kontaktovat dotazníkově. Samotný dotazník uvedený v příloze je velmi stručný a až na kazuistiku na mě práce nijak výzkumně nezapůsobila. Díky všem zmíněným nedostatkům práci nedoporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 25.5.2022